дело № М3-5-588/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Хисматова Р.Н., дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу, и проживающего по адресу, паспортные данные,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время по адресу, Р.Н. Хисматов, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, участником которого он являлся. В действиях водителя не усматривается состав уголовно наказуемого деяния, т.е. нарушил пункт 2.5 ПДД РФ,  ответственность за совершение которого предусмотрена часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Р.Н. Хисматов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.

Выслушав участника процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, (в редакции на день совершения правонарушения), установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно пункту 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Событие административного правонарушения и вина Р.Н. Хисматова в нарушении вышеприведённых положений Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ № номер об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Р.Н. Хисматова по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- объяснениями Р.А. Х., согласно которому дата в время автомашина с государственным регистрационным знаком, сдавая назад, ударила ее машину сзади с левой стороны и резко уехала в сторону ярмарки;

- объяснением Р.Н. Хисматова, согласно которому автомобиль «Марка» с государственным регистрационным знаком принадлежит отцу, но на данный момент машиной управляет он. Дата работал на доставке. В 6 часов утра поехал по адресу, Приехав по данному адресу, искал парковочное место, при этом маневрировал задним ходом, однако при этом толчков и скрежетов не замечал. Кто-либо о ДТП его не предупреждал. Припарковав машину, он ушел. Умысла скрываться с места ДТП не было. По первому вызову явился в ГИБДД;

- копией схемы места совершения административного правонарушения;

- копиями актов осмотра транспортного средства от дата;
- фототаблицей;
- рапортом.

Существенных нарушений при составлении административного материала мировым судом не установлено.

На основании вышеизложенного мировой судья считает вину Р.Н. Хисматова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной материалами дела.

Поэтому своими действиями Р.Н. Хисматов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Р.Н. Хисматовым, мировым судьей не установлено.
Поскольку обстоятельств, препятствующих назначению Р.Н. Хисматову наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 3.8; 4.1; 4.2; частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

П О С Т А Н О В И Л:

Хисматова Р.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с время дата.
Исполнение постановления возложить на ОП № 8 «Горки» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
	Согласовано

И.О. Мирового судьи:
	Д.К. Галлямова